
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

SEDUTA DEL 7 APRILE 2020 IN VIDEOCONFERENZA
(ART.73, COMMA 1, DEL D.L. N.18 DEL 17/03/2020)

Rep. n.3/2020                                                                                               Fascicolo 5.2\2020\5

Oggetto: Approvazione del Piano Programma 2020-2022 dell'Istituzione Idroscalo di Milano.

Sindaco metropolitano Giuseppe Sala

Consiglieri metropolitani in carica:

1. Agogliati Barbara 13. Di Lauro Angelo Antonio

2. Ballarini Marco 14. Fusco Ettore

3. Bellomo Vito 15. Mantoan Giorgio

4. Bettinelli Sara 16. Maviglia Roberto

5. Braga Alessandro 17. Mezzi Pietro

6. Buscemi Elena 18. Musella Graziano

7. Carrettoni Marco 19. Palestra Michela

8. Ceccarelli Bruno 20. Piccione Ippolito Guido

9. Censi Arianna Maria 21. Trezzi Siria

10. Cocucci Vera Fiammetta Silvana Solange 22. Uguccioni Beatrice Luigia Elena

11. Cucchi Raffaele 23. Vassallo Francesco

12. Del Ben Daniele 24. Villa Alberto

Partecipa,  assistito  dal  personale  del  Settore Affari  generali  e  Supporto  organi  istituzionali, il
Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro.

Nominati scrutatori i Consiglieri: Bettinelli, Fusco e Uguccioni. 



 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno;
VISTA la Legge 56/2014;
VISTE  le  disposizioni  recate  dal  T.U.  in  materia  di  Comuni,  approvate  con  Decreto  Legislativo
18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili
con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
VISTO l’art.73, comma 1, del D.L. n.18 del 17/03/2020, relativo alle modalità di svolgimento
delle sedute di Consiglio in videoconferenza;
ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;

DELIBERA

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del
presente atto;
2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali.

Il Sindaco metropolitano dà inizio alla votazione per appello nominale.

Assenti  al  momento  della  votazione  i  Consiglieri  Braga,  Carrettoni,  Cocucci,  Cucchi,  Di  Lauro,
Musella, Piccione e Villa.

E così risultano presenti il Sindaco metropolitano Sala e n.16 Consiglieri.

Terminate  le  operazioni  di  voto,  il  Sindaco  metropolitano dichiara  approvata la  proposta  di
deliberazione con diciassette voti a favore.

Il Sindaco metropolitano dà atto del risultato della votazione.

Letto, approvato e sottoscritto

 IL SINDACO
 (Giuseppe Sala)

         IL SEGRETARIO GENERALE
         (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate.

Firmato digitalmente da:PURCARO ANTONIO SEBASTIANO
Limite d'uso:Explicit Text: Questo certificato rispetta le
raccomandazioni previste dalla Determinazione Agid N.
121/2019
Data:08/04/2020 10:56:26

Firmato digitalmente da:SALA GIUSEPPE
Data:08/04/2020 16:45:02



 

RELAZIONE TECNICA  

della proposta di deliberazione del Consiglio metropolitano

Fascicolo 5.2\2020\5 

DIREZIONE PROPONENTE ISTITUZIONE IDROSCALO DI MILANO 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO PROGRAMMA 2020-2022 DELL'ISTITUZIONE IDROSCALO DI MILANO

RELAZIONE TECNICA:

La Città metropolitana di Milano, con lo scopo di perseguire uno sviluppo strategico sostenibile e
competitivo del Parco Idroscalo, con deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. n. 58/2018 del
21/11/2018, atti n. 248262/2.1\2018\1, ha costituito, ai sensi dell’art. 114 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento  degli  Enti  Locali,  l’Istituzione  “Idroscalo  di  Milano”  ed  ha  approvato  il  relativo
Regolamento di funzionamento e gestione.

Con  decreti  del  Sindaco  metropolitano  R.G.  n.  106/2019  del  10/07/2019,  atti  n.
163662/2.10/2018/3, e R.G. n. 195/2019 del 29/11/2019, atti n. 280716/1.19/2015/7, sono stati
rispettivamente  nominati  i  componenti  del  Consiglio  di  Amministrazione  e  l'attuale  Direttrice
dell'Istituzione Idroscalo di Milano.

Tra gli atti fondamentali propri di questo organismo strumentale della Città metropolitana vi è il
Piano  Programma,  di  durata  almeno  triennale  e  aggiornato  annualmente,  che  costituisce  il
documento  di  programmazione  dell’Istituzione  con  cui  la  stessa  definisce  e  indirizza  le  proprie
attività, e che l'art. 114 del T.U.E.L. prevede venga approvato dal Consiglio.

In  data  04/03/2020,  con  deliberazione  n.  4/2020,  atti  n.  53919/5.2\2020\5,  il  Consiglio  di
Amministrazione dell'Istituzione ha approvato il Piano Programma 2020-2022, elaborato dal Direttore
ai sensi degli artt. 6, 15, 18 e 20 del Regolamento.
In particolare nel documento adottato vengono declinati in specifiche ed articolate azioni i principali
obiettivi che l’Istituzione si prefigge per una complessiva valorizzazione del Parco Idroscalo in tutti i
suoi aspetti:
- Idroscalo Hub: il  Parco Idroscalo come un  hub nevralgico della zona ad est di Milano, snodo di
progetti di sviluppo di nuove infrastrutture;
-  sostenibilità  ambientale:  il  nuovo  regolamento  renderà  Idroscalo  completamente  pedonale  e
totalmente  green.  Un  parco  smoking  free  e  plastic  free,  un'area  verde  ecologicamente
all'avanguardia;
- destagionalizzazione: accrescere la frequentazione e fruizione del Parco durante tutto l’anno;
- innovazione e qualità: tecnologia e scienza trovano un connubio perfetto con la natura. La messa a
punto  del  wifi  che  sfrutta  la  fibra  già  presente  e  il  posizionamento  della  tecnologia  per  il  %G
agevoleranno il processo;



 

- comunicazione: un piano di comunicazione integrata per valorizzare il salto di qualità e raggiungere
nuovi potenziali fruitori.

Si  dà atto che la  presente deliberazione non comporta riflessi  diretti  o  indiretti  sulla situazione
economico-finanziaria o sul  patrimonio dell’Ente e pertanto non è dovuto il  parere di  regolarità
contabile.

Si  rileva  l'urgenza  di  provvedere  in  quanto  il  Piano  Programma  costituisce  per  l'Istituzione  il
fondamentale documento di programmazione nonché il presupposto per l'approvazione del bilancio di
previsione.

Per il presente atto dovrà essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente a’ sensi
dell’art. 12 – comma 1 del D.Lgs.33/2013.

Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è
classificato a rischio dall’art.5 del PTPCT.

     IL DIRETTORE          
 Maria Cristina Pinoschi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.



 

PROPOSTA 
di deliberazione del Consiglio metropolitano

Fascicolo 5.2\2020\5 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO PROGRAMMA 2020-2022 DELL'ISTITUZIONE IDROSCALO DI MILANO

IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO

Vista la relazione tecnica del Direttore dell'Istituzione Idroscalo di Milano contenente i presupposti di
fatto e le ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente provvedimento; 

Visti: 
‒ la Legge 56/2014;
‒ le  disposizioni  recate  dal  T.U.  in  materia  di  Comuni,  approvate  con  Decreto  Legislativo

18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto
compatibili con la Legge n. 56/2014;

‒ lo Statuto della Città metropolitana di Milano;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;

Visto l'esito della votazione;

DELIBERA 

1) di approvare il Piano Programma 2020–2022 dell’Istituzione Idroscalo di Milano adottato dal
Consiglio  di  Amministrazione con propria deliberazione n. 4/2020 del  04/03/2020,  atti  n.
53919/5.2\2020\5, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione della
presente deliberazione;

3) di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere
di regolarità contabile;

4) di  demandare  al  Direttore  competente  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in
Amministrazione Trasparente a’ sensi dell’art. 12 – comma 1 del D.Lgs.33/2013;



 

5) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza, non è classificato a rischio dall’art.5 del PTPCT, come attestato nella relazione
tecnica.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole

Contrario

    SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00
 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

     IL DIRETTORE          
 Maria Cristina Pinoschi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di deliberazione del Consiglio metropolitano

Fascicolo 5.2\2020\5

Oggetto  della  proposta  di  deliberazione:  APPROVAZIONE  DEL  PIANO  PROGRAMMA  2020-2022
DELL'ISTITUZIONE IDROSCALO DI MILANO.

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE  
(inserito nell’atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)

Favorevole
Contrario

IL SEGRETARIO GENERALE
     dott. Antonio Sebastiano Purcaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


	Casella di controllo 2: Yes
	Casella di controllo 1: Off
	Casella di controllo 3: Yes


